
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 95Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargo das promotorias de justiça 
de Tomé-Açu;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizado sob nº 46979, 
46982 e 46987/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de Tomé-A-
çu, as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:
I – 1º e 2º cargos, PEDRO RENAN CAJADO BRASIL, de 28/11 a 4/12/2019;
II – 1º cargo, ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS, de 5 a 27/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 509023

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 159/2019-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação nº 018/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA (CNPJ: 
07.777.721/0001-51).
Objeto: Fornecimento da renovação da assinatura anual do produto JML 
(plano 02), composto pelos produtos Parecer JML por escrito 12 (doze) 
consultas, Revista JML de Licitações e Contratos – Revista impressa mais 
cortesia da versão on line, Web Licitações e Contratos Administrativos (7 
acessos) e Pesquisa Brasil.
Data da Assinatura: 13/12/2019.
Vigência: 17/12/2019 a 16/12/2020.
Valor global: R$ 11.000,00 (onze mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; Elemento de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 508685
Núm. do Contrato: 160/2019-MP/PA
Dispensa de Licitação nº 053/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
PRONTO NET LTDA – EPP (CNPJ: 04.612.766/0001-88).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Benevides/PA.
Data da Assinatura: 13/12/2019.
Vigência: 17/12/2019 a 16/12/2020.
Valor global: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 508560

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 11.
Núm. do Contrato: 071/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CAP ENGENHARIA 
LTDA.
Objeto do Contrato: Execução de obra para ampliação das instalações físi-
cas das PJs de Castanhal.
Justifi cativa do Aditamento: Reajuste do saldo contratual.
Data de Assinatura: 13/12/2019.
Saldo Contratual Reajustado: R$ 325.597,69 (trezentos e vinte e cinco mil, 
quinhentos e noventa e sete mil, e sessenta e nove centavos).
Dotação Orçamentária:. Atividade: 12101.03.122.1434.7574; Elemento 
de Despesa: 4490-51; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 508573
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1.
Núm. do Contrato: 019/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DELTA TELECOM 
LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Medicilândia/PA.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Original por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 13/12/2019.
Vigência do Aditamento: 13/02/2020 a 12/02/2021.
Dotação Orçamentária:. Atividade: 12101.03.126.1434.8326; Elemento 
de Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 508580

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2019-MP/PA
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ÁREAS VER-
DES, INCLUINDO JARDINS, VASOS, CANTEIROS E FLOREIRAS DOS PRÉ-
DIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ NA REGIÃO METRO-
POLITANA DE BELÉM
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 052/2019-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 056/2019-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designada 
pela Portaria nº. 5692/2019-MP/PGJ, de 26/09/2019, homologo o resul-
tado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
- CNPJ 23.259.429/0001-01- XINGU SERVICOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA
ITEM 02 – Valor Total .... R$ 27.800,00
*** O item 1 encontra-se em fase recursal
Valor Parcial do Certame: R$ 27.800,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA,11 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça e.e

Protocolo: 508532

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 5235/2019-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 115427/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: RAIMUNDO DE SOUZA MENDONCA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-C-IV
MATRÍCULA: 999.298
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF, Rio de Janeiro/RJ
PERÍODO(S): 17/11/2019 - 21/11/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - GESTÃO 
E AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 06 de Setembro de 2019 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, e. e.
PORTARIA N.º 6643/2019-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123799/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: GRACILDA LEAO DOS SANTOS DIAS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2741
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 18/11/2019 - 21/11/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - organização e realização da 2ª Reunião 
Ordinária do Fórum Permanente do Ministério Público do Estado do Pará 
com a Sociedade Civil para Questões Agrárias e Fundiárias da IV Região
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 07 de Novembro de 2019 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 6890/2019-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 124613/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: JORGE DE MENDONCA ROCHA
CARGO/FUNÇÃO: Corregedor-Geral do Ministério Público
MATRÍCULA: 800.134
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Florianópolis/SC


